УТВЕРЖДАЮ

                                                                             Директор
МБОУ

                                                                     «Средняя общеобразовательная школа №53»

                                                                                                                          г. Брянска

__________________ Н.В.Агалакова

Приказ № ______ от «____»__________20____г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о промежуточной аттестации
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №53»

 г. Брянска

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом "Об образовании в РФ" 273-ФЗ  (глава 6, статья 58), Типовым положением об общеобразовательном учреждении и Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №53» г. Брянска,  и регламентирует содержание и порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся.
1.2. Настоящее Положение определяет участников, сроки формы и порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы текущего года.

 1.3. Положение о промежуточной аттестации принимается на педсовете, имеющем право вносить изменения,  и утверждается руководителем ОУ.

1.4.  Положение вступает в силу со дня опубликования на сайте, по результатам обсуждения на педсовете

1.5.  С  Положением должны быть ознакомлены все участники образовательного процесса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
 Цель:
установление фактического уровня теоретических знаний учащихся по предметам обязательного компонента УП, их практических умений и навыков.

Задачи:
создание условий для повышения мотивации учащихся к получению высоких результатов обучения и успешного прохождения государственной (итоговой) аттестации.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ
3.1.   Промежуточная аттестация  в начальной школе проводится  в первом полугодии во 2-4-х классах,  во втором полугодии в 1-4-х классах по русскому языку, математике, окружающему миру. Во время промежуточной аттестации проверяется техника чтения. Форма проведения промежуточной аттестации  определяется  на школьном методическом объединении учителей начальных классов из тех, которые указаны в данном Положении.
3.2. В 5-9-х классах  промежуточная аттестация проводится  по итогам первого и второго полугодий по предметам федерального компонента учебного плана школы.

3.3. Промежуточная аттестация в 10-11 классах проводится по итогам прохождения программ за полугодие и год.

3.4. Решения по данным вопросам принимаются педагогическим советом школы и утверждаются приказом по школе.
3.5 Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.

3.6. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
4.СРОКИ  И ФОРМЫ  ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ
4.1.Промежуточная аттестация осуществляется в соответствии с расписанием, утверждаемым директором школы. Расписание вывешивается на доске объявлений не позднее, чем за две недели до начала аттестации.

В первом полугодии промежуточная аттестация для обучающихся проводится в 3 неделю  декабря. Учащиеся, получившие неудовлетворительную отметку по предметам, а так же

 желающие повысить результат по предметам, имеет право на переаттестацию   в четвертую неделю декабря.

Во втором полугодии промежуточная аттестация проводится во 2-3 неделю мая. Учащиеся, получившие неудовлетворительную отметку по предметам, а также желающие повысить результат по предметам, имеет право на переаттестацию   в четвертую неделю.
4.2. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается комиссия.

4.3. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации.

4.4. Обучающиеся,  не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс или на следующий курс условно.

4.5. Дети-инвалиды, а также учащиеся, обучавшиеся на дому, дети с ограниченными возможностями здоровья, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, решением педагогического совета освобождаются от контрольных мероприятий, сопровождающих промежуточную аттестацию. Их промежуточная аттестация проводится по текущим оценкам за полугодие и учебный год по всем предметам инвариантной части учебного плана.

4.6. В переводных классах промежуточная аттестация включает в себя:

-проверку техники чтения: 1-8 классы;

-диктант по русскому языку: 1-8 классы,
-контрольную работу по математике: 1-8 классы;

-тестирование по русскому языку  и математике 10 классы;

-тестирование и сдачу нормативов по физкультуре: 1-8,10 классы;

-проверка вычислительных навыков: 5-8 классы;

-один устный предмет из числа образовательных областей, изучаемый в данной параллели:5-8,10 классы.

        В  выпускных  4,9,11-х классах промежуточная аттестация по итогам года проводится  в апреле месяце. В 4-х классах по тестам Министерства образования и науки РФ, в 9-х классах - в форме, приближенной к ГИА, в 11-х классах как пробный ЕГЭ.
4.7. Формы промежуточной аттестации

По итогам первого и второго полугодия промежуточная аттестация проводится в следующих формах:
· защита проекта, реферата, творческой работы;
· зачет;
· тестирование по КИМам ЕГЭ
·  письменная контрольная работа по единым текстам;
·  публичная защита;
·  собеседование;
·  сочинение, изложение, аудирование;
·  практический зачет по физической культуре;
Все формы промежуточной аттестации осуществляются в соответствии с инструкциями и определяются учителем, согласовывая с ШМО.
5. Система оценивания.

Оценивание учащихся в период промежуточной аттестации осуществляется по 5-балльной шкале и в соответствии с Положением о системе оценивания в школе…

Учащиеся, успевающие на «5» по каким-либо учебным дисциплинам, могут быть освобождены от промежуточной аттестации по предложению учителя и решению Педагогического совета.

В случае несогласия учащихся и их родителей (законных представителей) с отметкой, полученной в период промежуточной аттестации, учащиеся или их родители (законные представители) должны подать заявление на апелляцию в конфликтную комиссию школы, которое рассматривается в течение 2-х дней. По решению конфликтной комиссии создается аттестационная комиссия в составе не мене 3-х человек, в которую могут быть включены привлеченные компетентные специалисты. Комиссия  определяет соответствие выставленной оценки по предмету фактическому уровню знаний обучающегося.